ganancia que se derive de la misma, conjuntamente con los gastos relacionados, se acumularán/deducirán
conforme las regulaciones fiscales aplicables a Vista Argentina.

Consecuencias sobre las reservas probadas de Vista

Con base a lo establecido en el Acuerdo Principal y conforme a los criterios establecidos por la U.S. Securities

Exchange Commission (SEC), la Compañía considera que, al retener los derechos sobre el 40% de las reservas
y producción de crudo y gas natural proveniente de la Concesión Neuquén y Concesiones Río Negro, además de
los derechos sobre el 100% de las reservas y producción del gas licuado de petróleo proveniente de la Concesión
Neuquén y Concesiones Río Negro, podrá contabilizar como reservas probadas dichos volúmenes de
hidrocarburos.

Bajo dichos supuestos, la certificación de reservas probadas proforma de Vista, con base en las estimaciones
de las reservas probadas al 31 de diciembre de 2022 conforme a los reportes con fecha 30 de enero de 2023
preparados por DeGolyer and MacNaughton para nuestros bloques ubicados en Argentina y México, habría sido
de la siguiente manera:

Reservas probadas
y certificadas al 31

de diciembre de
2022

Ajustes
proforma

2022

Año finalizado el 31
de diciembre de

2022
Proforma

Crudo, C5+ y GLP, MMbbl 208.0 (5,4) 202,6
Gas natural, MMboe 43.6 (2,1) 41,5

Total Reservas Probadas, MMboe 251.6 (7,5) 244,1

-26-

INFORMACIÓN SOBRE LAS PARTES INVOLUCRADAS EN LA OPERACIÓN

Vista Energy

Vista Energy, S.A.B. de C.V.

Descripción del Negocio

Somos una sociedad anónima bursátil de capital variable o S.A.B. de C.V. constituida conforme a las leyes de
los Estados Unidos Mexicanos. Somos una compañía independiente de petróleo y gas en América Latina que inició
operaciones el 4 de abril de 2018. Nuestros principales activos se encuentran en Vaca Muerta, la formación
comercial de petróleo y gas Shale más importante por fuera de Norteamérica, donde poseemos aproximadamente
183,100 acres netos. También poseemos activos convencionales en Argentina y Mexico. La mayor parte de nuestra

[…]

daños a la propiedad y al medio ambiente, y en general de cualquier responsabilidad y obligación como titular de
las Concesiones. Por otro lado, tampoco existe certeza de que la CNDC otorgará la autorización de la Operación.
Sin perjuicio de lo anterior, sólo menos del 1% de las operaciones notificadas a la CNDC fueron rechazadas por
ésta. El riesgo de cualquier condicionamiento y/o rechazo de la Operación está a cargo de Aconcagua. El no
obtener dicha autorización podría implicar que las partes de la Operación deban revertir la Operación y remover
todos sus efectos en el caso en que se determine que el objeto o efecto de la Operación haya sido o pueda ser
restringir o distorsionar la competencia, de modo que pueda resultar un perjuicio para el interés económico general.
En virtud de lo anterior, el no obtener dichas autorizaciones podría representar un efecto adverso en nuestra
operación y en la situación financiera de Vista.

-35-

INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

Estado de resultados y otros resultados integrales consolidado proforma por el año finalizado

el 31 de diciembre de 2022
(en miles USD)

Año finalizado el 31
de diciembre de 2022

(no auditados)

Ajustes
proforma

2022
Ref.

Año finalizado el 31
de diciembre de 2022

Proforma
Ingreso por ventas a clientes 1,143,820   (112,094) a) 1,031,726
Costo de ventas:

Costos de operación (133,385) 58,493  b)  (74,892)
Fluctuación del inventario de crudo (500) (12)  c)  (512)
Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones (234,862) 31,953  d)  (202,909)
Regalías (144,837) 28,222  e)  (116,615)
Otros costos no erogables en efectivo
relacionados con la cesión de activos
convencionales

-

(28,041)

f)

(28,041)

Utilidad bruta 630,236 (21,479)   608,757

Gastos de ventas (59,904) 2,527  g)  (57,377)
Gastos generales y de administración (63,826) -   (63,826)
Gastos de exploración (736) -   (736)
Otros ingresos operativos 26,698 62,623 h) 89,321
Otros gastos operativos  (3,321) -   (3,321)
Utilidad de operación 529,147  43,671   572,818

Ingresos por intereses 809 -   809
Gastos por intereses (28,886) -  (28,886)
Otros resultados financieros (67,556) -  (67,556)
Resultados financieros netos (95,633) -  (95,633)

Utilidad antes de impuestos 433,514 43,671   477,185

(Gasto) por impuesto sobre la renta corriente (92,089) (7,785)  i)  (99,874)
(Gasto) por impuesto sobre la renta diferido  (71,890) (7,500)  i)  (79,390)
(Gasto) de impuesto sobre la renta (163,979) (15,285)   (179,264)

Utilidad neta del año 269,535 28,386  297,921

Otros resultados integrales
Otros resultados integrales que no podrán ser
reclasificados a resultados en períodos posteriores

(Pérdida) por remedición actuarial relacionada con
beneficios a empleados (4,181) -   (4,181)
 Beneficio de impuesto sobre la renta diferido  1,463 -   1,463

Otros resultados integrales que no podrán ser
reclasificados a resultados en períodos
posteriores, netos de impuestos (2,718) -

(2,718)
Total utilidad integral del año  266,817 28,386   295,203

-36-

Estado de situación financiera consolidados proforma al 31 de diciembre de 2022
(en miles USD)

Al 31 de diciembre

de 2022
(no auditados)

Ajustes
proforma

2022
Ref.

Al 31 de diciembre
de 2022

Proforma
Activos
Activos no corrientes
Propiedad, planta y equipos 1,606,339 (110,428)   j)  1,495,911
Crédito mercantil  28,288 (5,542)  j)  22,746
Otros activos intangibles 6,792 -   6,792
Activos por derecho de uso 26,228 (3,131)  k)  23,097
Inversiones en asociadas 6,443 -   6,443
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 15,864 163,786   l)  179,650
Activos por impuestos diferidos 335 -   335
Total activos no corrientes 1,690,289 44,685   1,734,974

Activos corrientes
Inventarios 12,899 (3,386)  m)  9,513
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 90,406 (5,422)  l)  84,984
Caja, bancos e inversiones corrientes 244,385 (10,848)  n)  233,537
Total activos corrientes 347,690 (19,656)   328,034
Total activos  2,037,979 25,029   2,063,008

Capital contable y pasivos
Capital contable
Capital social 517,873 -   517,873
Otros instrumentos del capital contable 32,144 -   32,144
Reserva legal 2,603 -   2,603
Pagos basados en acciones 40,744 -   40,744
Reserva para recompra de acciones 49,465 -   49,465
Otros resultados integrales acumulados   (8,694) -   (8,694)
Utilidades (pérdidas) acumuladas 209,925 28,386   238,311
Total capital contable 844,060 28,386   872,446

Pasivos
Pasivos no corrientes
Pasivos por impuestos diferidos 243,411 7,500  i)  250,911
Pasivos por arrendamiento 20,644 (3,131)  k)  17,513
Provisiones  31,668 -   31,668
Préstamos 477,601 -   477,601
Beneficios a empleados 12,251 -   12,251
Total pasivos no corrientes  785,575 4,369   789,944

Pasivos corrientes
Provisiones  2,848 -   2,848
Pasivos por arrendamiento 8,550 -   8,550
Préstamos 71,731 -   71,731
Salarios y contribuciones sociales  25,120 -   25,120
Impuesto sobre la renta  58,770 7,785  i)  66,555
Otros impuestos y regalías  20,312 -   20,312
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 221,013 (15,511)  o)  205,502
Total pasivos corrientes 408,344 (7,726)   400,618
Total pasivos 1,193,919 (3,357)  1,190,562
Total capital contable y pasivos 2,037,979 25,029  2,063,008

-37-

Estado de resultados y otros resultados integrales consolidado proforma por el año finalizado
el 31 de diciembre de 2021

(en miles USD)

Año finalizado el 31 de

diciembre de 2021
(auditados)

Ajustes
proforma

2021
Ref.

 Año finalizado el 31 de
diciembre de 2021

Proforma
Ingreso por ventas a clientes 652,187   (88,049) a) 564,138
Costo de ventas:

Costos de operación  (107,123) 55,343  b)  (51,780)
Fluctuación del inventario de crudo  (905) (1,380)  c)  (2,285)
Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones  (191,313) 26,844  d)  (164,469)
Regalías  (86,241) 24,194  e)  (62,047)
Otros costos no erogables en efectivo
relacionados con la cesión de activos
convencionales

-

(27,345)

f)

(27,345)

 Utilidad bruta 266,605 (10,393)   256,212

Gastos de ventas (42,748) 2,295  g)  (40,453)
Gastos generales y de administración (45,858) -   (45,858)
Gastos de exploración (561) -   (561)
Otros ingresos operativos 23,285 39,197 h) 62,482
Otros gastos operativos  (4,214) -   (4,214)
Reversión de deterioro de activos de larga duración 14,044 -   14,044
Utilidad de operación 210,553  31,099   241,652

Ingresos por intereses 65 -   65
Gastos por intereses (50,660) -  (50,660)
Otros resultados financieros (7,194) -  (7,194)
Resultados financieros netos (57,789) -  (57,789)

Utilidad antes de impuestos 152,764 31,099   183,863

(Gasto) por impuesto sobre la renta corriente (62,419) (5,598)  i)  (68,017)
(Gasto) por impuesto sobre la renta diferido  (39,695) (5,287)  i)  (44,982)
(Gasto) de impuesto sobre la renta (102,114) (10,885)   (112,999)

Utilidad neta del año  50,650 20,214  70,864

Otros resultados integrales
Otros resultados integrales que no podrán ser
reclasificados a resultados en períodos posteriores

(Pérdida) por remedición actuarial relacionada con
beneficios a empleados

(4,513) -   (4,513)

 Beneficio de impuesto sobre la renta diferido  2,048 -   2,048
Otros resultados integrales que no podrán ser
reclasificados a resultados en períodos
posteriores, netos de impuestos (2,465) -   (2,465)
Total utilidad integral del año  48,185 20,214   68,399

-38-

Estados de situación financiera consolidados al 31 de diciembre de 2021
(en miles USD)

Al 31 de diciembre

de 2021
(auditados)

Ajustes
proforma

2021
Ref.

Al 31 de diciembre
de 2021

Proforma
Activos
Activos no corrientes
Propiedad, planta y equipos 1,223,982 (130,921)  j)  1,093,061
Crédito mercantil  28,416 (5,542)  j)  22,874
Otros activos intangibles 3,878 -   3,878
Activos por derecho de uso 26,454 (4,634)  k)  21,820
Inversiones en asociadas 2,977 -   2,977
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 20,210  162,158  l)  182,368
Activos por impuestos diferidos 2,771 -   2,771
Total activos no corrientes 1,308,688 21,061   1,329,749

Activos corrientes
Inventarios 13,961 (3,487)  m)  10,474
Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 46,096 (5,743)  l)  40,353
Caja, bancos e inversiones corrientes 315,013 402  n)  315,415
Total activos corrientes 375,070 (8,828)   366,242
Total activos  1,683,758 12,233   1,695,991

Capital contable y pasivos
Capital contable
Capital social 586,706 -   586,706
Pagos basados en acciones 31,601 -   31,601
Otros resultados integrales acumulados   (5,976) -   (5,976)
Utilidades (pérdidas) acumuladas (47,072) 20,214   (26,858)
Total capital contable 565,259 20,214   585,473

Pasivos
Pasivos no corrientes
Pasivos por impuestos diferidos 175,420 5,287  i)  180,707
Pasivos por arrendamiento 19,408 (4,634)  k)  14,774
Provisiones  29,657 -   29,657
Préstamos 447,751 -   447,751
Títulos opcionales 2,544 -   2,544
Beneficios a empleados 7,822 -   7,822
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 50,159 -   50,159
Total pasivos no corrientes  732,761 653   733,414

Pasivos corrientes
Provisiones  2,880 -   2,880
Pasivos por arrendamiento 7,666 -   7,666
Préstamos 163,222 -   163,222
Salarios y contribuciones sociales  17,491 -   17,491
Impuesto sobre la renta  44,625 5,598  i)  50,223
Otros impuestos y regalías  11,372 -   11,372
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 138,482 (14,232)  o)  124,250
Total pasivos corrientes 385,738 (8,634)   377,104
Total pasivos 1,118,499 (7,981)  1,110,518
Total capital contable y pasivos 1,683,758 12,233  1,695,991

-39-

COMENTARIOS Y ANÁLISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS
RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA

i) Resultados de operación

(a) Ingreso por ventas a clientes

Durante el año proforma finalizado el 31 de diciembre de 2022, los ingresos por ventas a clientes hubieran
ascendido a US$1,031,726; lo que representaría una reducción de US$112,094, equivalente al 10%, en
relación con el saldo antes de la Operación.

Por su parte, durante el año proforma finalizado el 31 de diciembre de 2021, los ingresos por ventas a
clientes hubieran ascendido a US$564,138; lo que representaría una reducción de US$88,049, equivalente

[…]

con la reducción de los ingresos por ventas; compensado parcialmente por la contraprestación que hubiera
recibido por la Operación, y por menores pagos operativos e inversiones de capital.

Asimismo, al 31 de diciembre de 2021 proforma la Compañía hubiera aumentado el saldo de caja, bancos
e inversiones corrientes en US$402; debido a la contraprestación que hubiera recibido por la Operación,
los menores pagos operativos; disminuida parcialmente por menores cobranzas vinculadas con la
reducción de los ingresos por ventas.

(o) Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar y otras cuentas por pagar, registradas al 31 de diciembre de 2022 y 2021 proforma,
hubieran ascendido a US$ 205,502 y US$124,250, es decir una disminución de US$15,511 y US$14,232,
equivalente al 7% y 10% respectivamente en relación con el saldo anterior a la Operación.

En ambos casos, estas variaciones se generan como consecuencia de menores pagos operativos producto
de la Operación mencionada.

-42-

OTRA INFORMACIÓN FINANCIERA

Reconciliación del EBITDA Ajustado
(en miles USD)

Año finalizado al

31 de diciembre de
2022

Ajustes
proforma

2022

Año finalizado al
31 de diciembre de

2022
Proforma

Utilidad neta del año   269,535   28,386   297,921
(+) (Gasto) beneficio por impuesto sobre la renta
corriente 163,979

   15,285   179,264

(+) Resultados financieros netos   95,633   -   95,633
Utilidad de la operación   529,147   43,671   572,818
(+) Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones   234,862 (31,953)   202,909
(+) Otros costos no erogables en efectivo
relacionados con la cesión de activos
convencionales

-   28,041   28,041

(+) Ganancia por venta de activos - (57,476) (57,476)
(+) Gastos de reestructura y reorganización   531   -   531
(+) Deterioro (recuperación) de activos de larga
duración

   -   -   -

 EBITDA Ajustado   764,540 (17,717)   746,821
Márgen de EBITDA Ajustado (%) 67% 16% 72%

Año finalizado al

31 de diciembre de
2021

Ajustes
proforma

2021

Año finalizado al
31 de diciembre de

2021
Proforma

Utilidad neta del año 50,650   20,214 70,864
(+) (Gasto) beneficio por impuesto sobre la renta
corriente  102,114   10,885   112,999
(+) Resultados financieros netos  57,789   -   57,789
Utilidad de la operación  210,553   31,099   241,652
(+) Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones  191,313 (26,844)   164,469
(+) Otros costos no erogables en efectivo
relacionados con la cesión de activos
convencionales  -   27,345   27,345
(+) Ganancia por venta de activos (9,999) (41,688) (51,687)
(+) Gastos de reestructura y reorganización  2,284   - 2,284
(+) Deterioro (recuperación) de activos de larga
duración (14,044) - (14,044)
 EBITDA Ajustado  380,107 (10,088) 370,019
Margen de EBITDA Ajustado (%) 33% 9% 36%

-43-

Reconciliación del Beneficio Neto Ajustado
(en miles USD)

Año finalizado al
31 de diciembre de

2022

Ajustes
proforma

2022

Año finalizado al
31 de diciembre de

2022
Proforma

Utilidad neta del año   269,535   28,386   297,921
Ajustes:
(+) Impuesto sobre la renta diferido 71,890 7,500 79,390
(+) Cambios en el valor razonable de los títulos
opcionales

30,350 - 30,350

(+) Deterioro (recuperación) de activos de larga
duración

- - -

(+) Otros costos no erogables en efectivo
relacionados con la cesión de activos
convencionales

-   28,041   28,041

(+) Ganancia por venta de activos - (57,476) (57,476)
Ajustes a la utilidad neta del período 102,240   (21,935) 80,305
Beneficio Neto Ajustado 371,775 6,451 378,226

Año finalizado al
31 de diciembre de

2021

Ajustes
proforma

2021

Año finalizado al
31 de diciembre de

2021
Proforma

Utilidad neta del año 50,650 20,214 70,864
Ajustes:
(+) Impuesto sobre la renta diferido 39,695 5,287 44,982
(+) Cambios en el valor razonable de los títulos
opcionales

2,182 - 2,182

(+) Deterioro (recuperación) de activos de larga
duración

(14,044) - (14,044)

(+) Otros costos no erogables en efectivo
relacionados con la cesión de activos
convencionales

- 27,345 27,345

(+) Ganancia por venta de activos - (41,688) (41,688)
Ajustes a la utilidad neta del período 27,833   (9,056) 18,777
Beneficio Neto Ajustado 78,483 11,158 89,641

-44-

CONTRATOS RELEVANTES

Acuerdo Principal.

Mediante el Acuerdo Principal de fecha 23 de febrero de 2023, celebrado conforme a las leyes de Argentina
entre Aconcagua y Vista Argentina y sujeto a las condiciones establecidos en el mismo, las partes acordaron, entre
otras cosas, llevar a cabo la cesión, venta, transmisión y entrega por parte de Vista Argentina a Aconcagua de la
Participación Neuquén, la Participación Río Negro y la Participación de Transporte. Mediante este acuerdo, Vista
Argentina, de conformidad con los términos y sujeto a las condiciones del mismo se obliga a ceder todos los

[…]

En nuestra opinión, la información financiera proforma de Vista Energy, S.A.B. de C.V., ha sido
recopilada, de forma razonable, en todos los aspectos materiales, de acuerdo con los
requerimientos de la Circular Única de Emisoras y es consistente con las políticas contables de
la Compañía y basado en los supuestos incluidos en los estados financieros proforma.

Otros Asuntos

La información financiera consolidada proforma no auditada que se incluye en los estados
financieros proforma fue preparada con base en la información disponible y en los supuestos que
la administración de Vista Energy, S.A.B. de C.V., consideró razonables.

Mancera, S.C.

Integrante de Ernst & Young Global Limited

C.P.C. Arturo Figueroa Carmona

Ciudad de México, México

23 de febrero de 2023

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

6

Estado de resultados y otros resultados integrales consolidado proforma por el año finalizado el 31

de diciembre de 2022 (no auditados)
(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

Nota

Año finalizado el

31 de diciembre de

2022

(no auditado)

Ajustes

proforma

2022

Año finalizado el

31 de diciembre

de 2022

Proforma

Ingreso por ventas a clientes 3.1 1,143,820   (112,094)  1,031,726

Costo de ventas:

Costos de operación 3.1 (133,385)  58,493  (74,892)

Fluctuación del inventario de crudo 3.1 (500)  (12)  (512)

Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones 3.1 (234,862)  31,953  (202,909)

Regalías 3.1 (144,837)  28,222  (116,615)

Otros costos no erogables en efectivo relacionados

con la cesión de activos convencionales 3.1 -  (28,041)  (28,041)

Utilidad bruta  630,236  (21,479)  608,757

Gastos de ventas 3.1 (59,904)  2,527  (57,377)

Gastos generales y de administración  (63,826)  -  (63,826)

Gastos de exploración  (736)  -  (736)
Otros ingresos operativos 3.1 26,698  62,623  89,321

Otros gastos operativos   (3,321)  -  (3,321)

Utilidad de operación  529,147  43,671  572,818

Ingresos por intereses  809  -  809

Gastos por intereses  (28,886)  -  (28,886)

Otros resultados financieros  (67,556)  -  (67,556)

Resultados financieros netos  (95,633)  -  (95,633)

Utilidad antes de impuestos  433,514  43,671  477,185

(Gasto) por impuesto sobre la renta corriente 3.1 (92,089)  (7,785)  (99,874)

(Gasto) por impuesto sobre la renta diferido  3.1 (71,890)  (7,500)  (79,390)

(Gasto) de impuesto sobre la renta  (163,979)  (15,285)  (179,264)

Utilidad neta del año  269,535  28,386  297,921

Otros resultados integrales

Otros resultados integrales que no podrán ser

reclasificados a resultados en períodos posteriores

- (Pérdida) por remedición actuarial relacionada con

beneficios a empleados

(4,181)  -  (4,181)

- Beneficio de impuesto sobre la renta diferido   1,463  -  1,463

Otros resultados integrales que no podrán ser

reclasificados a resultados en períodos posteriores,

netos de impuestos

(2,718)

-

(2,718)

Total utilidad integral del año   266,817  28,386  295,203

Las Notas 1 a 3 son parte integral de estos estados financieros consolidados proforma (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

7

Estado de resultados y otros resultados integrales consolidado proforma por el año finalizado el 31

de diciembre de 2021 (no auditados)
(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

 Nota

Año finalizado el

31 de diciembre de

2021

(auditados)

Ajustes

proforma

2021

Año finalizado el

31 de diciembre

de 2021

Proforma

Ingreso por ventas a clientes 3.1 652,187   (88,049)  564,138

Costo de ventas:

Costos de operación 3.1  (107,123)  55,343  (51,780)

Fluctuación del inventario de crudo 3.1  (905)  (1,380)  (2,285)
Depreciaciones, agotamiento y amortizaciones 3.1  (191,313)  26,844  (164,469)

Regalías 3.1  (86,241)  24,194  (62,047)

Otros costos no erogables en efectivo relacionados

con la cesión de activos convencionales 3.1 -  (27,345)  (27,345)

Utilidad bruta  266,605   (10,393)  256,212

Gastos de ventas 3.1 (42,748)  2,295  (40,453)

Gastos generales y de administración  (45,858)  -  (45,858)

Gastos de exploración  (561)  -  (561)

Otros ingresos operativos 3.1 23,285  39,197  62,482

Otros gastos operativos   (4,214)  -  (4,214)

Reversión de deterioro de activos de larga duración  14,044  -  14,044

Utilidad de operación  210,553  31,099  241,652

Ingresos por intereses  65  -  65

Gastos por intereses  (50,660)  -  (50,660)
Otros resultados financieros  (7,194)  -  (7,194)

Resultados financieros netos  (57,789)  -  (57,789)

Utilidad antes de impuestos  152,764  31,099  183,863

(Gasto) por impuesto sobre la renta corriente 3.1 (62,419)  (5,598)  (68,017)

(Gasto) por impuesto sobre la renta diferido  3.1 (39,695)  (5,287)  (44,982)

(Gasto) de impuesto sobre la renta  (102,114)  (10,885)  (112,999)

Utilidad neta del año   50,650  20,214  70,864

Otros resultados integrales

Otros resultados integrales que no podrán ser

reclasificados a resultados en períodos posteriores

- (Pérdida) por remedición actuarial relacionada con

beneficios a empleados

(4,513)
 -

(4,513)

- Beneficio de impuesto sobre la renta diferido   2,048  -  2,048

Otros resultados integrales que no podrán ser

reclasificados a resultados en períodos posteriores,

netos de impuestos

(2,465)

-

(2,465)

Total utilidad integral del año   48,185  20,214  68,399

Las Notas 1 a 3 son parte integral de estos estados financieros consolidados proforma (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

8

Estado de situación financiera consolidado proforma al 31 de diciembre de 2022 (no auditados)
(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

  Nota

Al 31 de diciembre

de 2022

(no auditados)

Ajustes

proforma

2022

Al 31 de diciembre

de 2022

Proforma

Activos

Activos no corrientes

Propiedad, planta y equipos 3.2 1,606,339  (110,428)   1,495,911

Crédito mercantil  3.2 28,288  (5,542)  22,746

Otros activos intangibles  6,792  -  6,792

Activos por derecho de uso 3.2 26,228  (3,131)  23,097

Inversiones en asociadas  6,443  -  6,443

Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 3.2 15,864  163,786   179,650

Activos por impuestos diferidos  335  -  335

Total activos no corrientes  1,690,289  44,685  1,734,974

Activos corrientes

Inventarios 3.2 12,899  (3,386)  9,513

Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 3.2 90,406  (5,422)  84,984
Caja, bancos e inversiones corrientes 3.2 244,385  (10,848)  233,537

Total activos corrientes  347,690  (19,656)  328,034

Total activos   2,037,979  25,029  2,063,008

Capital contable y pasivos

Capital contable
Capital social  517,873  -  517,873

Otros instrumentos del capital contable  32,144  -  32,144

Reserva legal  2,603  -  2,603

Pagos basados en acciones  40,744  -  40,744

Reserva para recompra de acciones  49,465  -  49,465

Otros resultados integrales acumulados   (8,694)  -  (8,694)

Utilidades (pérdidas) acumuladas 3.2 209,925  28,386  238,311

Total capital contable  844,060  28,386  872,446

Pasivos

Pasivos no corrientes

Pasivos por impuestos diferidos 3.2 243,411  7,500  250,911

Pasivos por arrendamiento 3.2 20,644  (3,131)  17,513

Provisiones   31,668  -  31,668
Préstamos  477,601  -  477,601

Beneficios a empleados  12,251  -  12,251

Total pasivos no corrientes   785,575  4,369  789,944

Pasivos corrientes

Provisiones   2,848  -  2,848

Pasivos por arrendamiento  8,550  -  8,550

Préstamos  71,731  -  71,731

Salarios y contribuciones sociales   25,120  -  25,120

Impuesto sobre la renta  3.2 58,770  7,785  66,555

Otros impuestos y regalías   20,312  -  20,312

Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 3.2 221,013  (15,511)  205,502

Total pasivos corrientes  408,344  (7,726)  400,618

Total pasivos  1,193,919  (3,357)  1,190,562

Total capital contable y pasivos  2,037,979  25,029  2,063,008

Las Notas 1 a 3 son parte integral de estos estados financieros consolidados proforma (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

9

Estado de situación financiera consolidado proforma al 31 de diciembre de 2021 (no auditados)
(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses)

  Nota

Al 31 de

diciembre de 2021

(auditados)

Ajustes

proforma

2021

 Al 31 de

diciembre de 2021

Proforma

Activos

Activos no corrientes

Propiedad, planta y equipos 3.2 1,223,982  (130,921)  1,093,061

Crédito mercantil  3.2 28,416  (5,542)  22,874

Otros activos intangibles  3,878  -  3,878

Activos por derecho de uso 3.2 26,454  (4,634)  21,820

Inversiones en asociadas  2,977  -  2,977

Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 3.2 20,210  162,158   182,368

Activos por impuestos diferidos  2,771  -  2,771

Total activos no corrientes  1,308,688  21,061  1,329,749

Activos corrientes

Inventarios 3.2 13,961  (3,487)  10,474

Cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 3.2 46,096  (5,743)  40,353
Caja, bancos e inversiones corrientes 3.2 315,013  402  315,415

Total activos corrientes  375,070  (8,828)  366,242

Total activos   1,683,758  12,233  1,695,991

Capital contable y pasivos

Capital contable
Capital social  586,706  -  586,706

Pagos basados en acciones  31,601  -  31,601

Otros resultados integrales acumulados   (5,976)  -  (5,976)

Utilidades (pérdidas) acumuladas 3.2 (47,072)  20,214  (26,858)

Total capital contable  565,259  20,214  585,473

Pasivos

Pasivos no corrientes

Pasivos por impuestos diferidos 3.2 175,420  5,287  180,707

Pasivos por arrendamiento 3.2 19,408  (4,634)  14,774

Provisiones   29,657  -  29,657

Préstamos  447,751  -  447,751

Títulos opcionales  2,544  -  2,544

Beneficios a empleados  7,822  -  7,822
Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar  50,159  -  50,159

Total pasivos no corrientes   732,761  653  733,414

Pasivos corrientes

Provisiones   2,880  -  2,880

Pasivos por arrendamiento  7,666  -  7,666

Préstamos  163,222  -  163,222

Salarios y contribuciones sociales   17,491  -  17,491

Impuesto sobre la renta  3.2 44,625  5,598  50,223

Otros impuestos y regalías   11,372  -  11,372

Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar 3.2 138,482  (14,232)  124,250

Total pasivos corrientes  385,738  (8,634)  377,104

Total pasivos  1,118,499  (7,981)  1,110,518

Total capital contable y pasivos  1,683,758  12,233  1,695,991

Las Notas 1 a 3 son parte integral de estos estados financieros consolidados proforma (no auditados)

VISTA ENERGY, S.A.B. DE C.V.

Notas a los estados financieros consolidados proforma al 31 de diciembre de 2022 y 2021 y por los años

finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 (no auditados)
(Importes expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto que se indique lo contrario)

10

Nota 1. Información del Grupo

1.1 Información general, estructura y actividades de la Compañía

Vista Energy, S.A.B. de C.V. (“VISTA”, la ‘‘Compañía’’ o “el Grupo”), anteriormente conocida como Vista Oil & Gas, S.A.B.